
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 455 DEL 29/12/2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI 
FRUIZIONE TURISTICA DELLE LATOMIE DI CAVA GONFALONE.

L'anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Dicembre alle ore 16:55 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 549 del 28/12/2020

Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata

OGGETTO: Atto di Indirizzo per la realizzazione del servizio di fruizione turistica delle Latomie di Cava 
Gonfalone.

Il sottoscritto, Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore III, unitamente all’Ing. Giuseppe 
Corallo, in qualità di responsabile del Procedimento, sottopongono alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 
del D.P.R. 62/2013,

Premesso che
con Delibera di Giunta Municipale n. 703 del 20/12/2019 è stato approvato il Piano di Utilizzo 
delle risorse derivanti dall’applicazione dell’imposta di soggiorno relativo all’anno 2020;

l’Ufficio Tecnico - Settore IV ha redatto un intervento per la fruizione delle Latomie di Cava 
Gonfalone prevedendo dei percorsi di visita guidata dell’importo di € 45.000,00;

Considerato che tale intervento può essere finanziato con le risorse ad oggi ancora 
disponibili al capitolo 1708, bil. 2020, denominato “Spese per servizi in campo turistico da 
realizzare con parte dei proventi della tassa di soggiorno” le cui finalità sono coerenti con 
quelle dell’intervento in parola;

Ritenuto di impartire apposito atto di indirizzo dando mandato al Dirigente del Settore IV di 
utilizzare parte delle risorse appostate sul capitolo 1708 del bilancio comunale 2020 per la 
realizzazione dell’intervento finalizzato alla fruizione turistica delle Latomie di Cava 
Gonfalone;
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 12 della L.R. n° 44/91 e ss. mm. e ii. stante la necessità di realizzare i 
percorsi di visita guidata nel più breve tempo possibile rappresentando una delle azioni 
programmate per contrastare la crisi del comparto turistico a causa della pandemia da Covid-
19;

Richiamate
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e del Bilancio di Previsione 2020-
2022;
- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'O.R.E.E.L.L.
           

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1.Impartire apposito atto di indirizzo, dando mandato al Dirigente del Settore III di 
utilizzare parte delle economie ad oggi disponibili sul capitolo 1708, cod. bil. 07.01-
1.03.02.99.999, del bilancio comunale 2020 per la realizzazione del servizio di fruizione  
turistica delle Latomie di Cava Gonfalone mediante un intervento finalizzato alla 
creazione di percorsi di visita guidata dell’importo di € 45.000,00;
2.Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 
della L.R. n.44/91 stante la necessità di realizzare i percorsi di visita guidata nel più 
breve tempo possibile rappresentando una delle azioni programmate per contrastare la 
crisi del comparto turistico a causa della pandemia da Covid-19.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 549 del 28/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


